JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ESTETIKY A DĚJIN UMĚNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

ESTETIZACE DESIGNU

Vedoucí práce: Mgr. Denis Ciporanov Ph.D.

Autor práce: Michal Klimt

Studijní obor: Estetika

Ročník: 4

2016

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve
veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých
Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva
k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž
elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.
zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby
kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází
kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských
kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 6. května 2016

……………..
Michal Klimt

2

Děkuji Mgr. Denisu Ciporanovi Ph.D. za věnovaný čas, trpělivost, odborné vedení mé
práce
a cenné rady.

3

Anotace:

Student se bude zabývat dominancí estetické složky v designu. Tuto tendenci odrá -

ží i hovorová čeština. Termínem „dizajnový“ se v současné době označuje hezký

předmět. Jsme svědky stavu designu, v němž praktickou funkci výrazně převyšuje

funkce estetická. Na takto omezující rovinu přistupují a nemalým dílem k ní přispí -

vají specializovaná masová média (Designboom.com, Wallpaper atd.) nebo umě-

lecké galerie (například DOX, GASK v Čechách nebo Guggenheim Museum,

MoMA v cizině). Díky zvyšování vlivu estetična v drtivé většině oblastí designu to

vypadá, že cílem designu je zkrášlování výrobků. Ale není důsledkem tohoto

zjednodušení znehodnocení významů samotného pojmu design?
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Annotation:

The student will focus on domination of aesthetic parts in design. This tendency is

reflected by Czech colloquial terms too. The word "dizajnový" is used for a nice

thing in contemporary language. There is a current state of design where aesthetic

parts of design exceed practical parts. This reductional level is used and

strengthened by massmedia (Designboom, Wallpaper etc.) and art galleries (e.g.

DOX, GASK in the Czech Republic and Guggenhem museum and MoMA in fore -

ign countries). It looks that the aim of design is beautification of things. That is

thanks to the rising influence of aesthetics in vast majority fields of design. But

isn´t the consequence of this, simplifying or depreciation of the meaning of the

term design?

5

Obsah
1. Úvod.................................................................................................................7

3. Design jako historicky technický i kreativní obor......................................10

3.1. Průmyslová revoluce................................................................................................10

3.2 Arts and Crafts...........................................................................................................12

3.3. Mezi Arts and Crafts a Bauhausem..........................................................................14

3.4. Bauhaus....................................................................................................................16

4. Pojem funkce.................................................................................................19

4.2. Pojem estetická funkce.............................................................................................23

4.3 Dominance estetické funkce a estetizace designu.....................................................25

5. Pošetilé funkce věcí........................................................................................27

5.1 Pošetilá estetická funkce............................................................................................28

6. Funkční design a funkcionalismus...............................................................31

6.1. Teigeho krása ve funkčnosti.....................................................................................32

6.2. Michlova analýza......................................................................................................33

7.1. Teorie umění jako imitace.........................................................................................39

7.2.Teorie umění jako reality...........................................................................................39

7.3. Art world...................................................................................................................40

8. Estetické vlastnosti........................................................................................42

9. Vlastnosti designu..........................................................................................46

9.1. Účelovost..................................................................................................................47

9.2. Srozumitelnost..........................................................................................................48

9.3. Limity.......................................................................................................................49

9.4. Chybovost.................................................................................................................50

10. Závěr............................................................................................................53

11. Seznam použité literatury a internetových zdrojů....................................54

6

1. Úvod

V této práci se budeme zabývat estetizací designu. Jako východisko pro výběr

tohoto tématu sloužil současný stav designu, kdy se zejména v médiích v souvis -

losti s designem zdůrazňuje estetická složka. Nejprve vysvětlíme pojem design a

naznačíme jeho vztah k estetickým soudům (kapitola 2). Následně bude ukázán

historický kontext pojmu design. Ukážeme si, že už od začátku průmyslové revolu -

ce je v designu obsažená praktická a estetická složka s historicky proměnlivým za -

stoupením (kapitola 3). Obě tyto složky se mohou uplatňovat pomocí funkcí, které

budeme popisovat na základě textů Jana Mukařovského (kapitola 4). Ukážeme si,

že přisuzování estetických vlastností je procesem estetizace a že je dílo s domi -

nantní estetickou složkou uměním. Ovšem ani u neuměleckých děl není estetická

funkce zbytečnou pošetilostí (kapitola 5). V souvislosti s tím bude uveden histo -

rický příklad snahy po úplném naplnění funkce. K tomu nám poslouží směr funkci -

onalismus (kapitola 6). Následně pak tyto snahy ukážeme jako pouhý program

ospravedlňující estetizační snahy designérů. Takto estetizované objekty se mohou

stát uměleckými díly náležícími do světa umění popsaným v teorii Arthura Danta

(kapitola 7). Jejich vlastnosti popisujeme estetickými termíny, které objevují spe-

cifické kvality uměleckých děl (kapitola 8). Ale ať už je či není estetizace u

designu výrazná, můžeme podobný přístup, jako u světa umění aplikovat i na

design. Proto se v poslední části budeme věnovat neestetickým kvalitám designu

(kapitola 9).
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2. Pojem design

Jak probíhá proces estetizace, se dozvíme v průběhu dalších kapitol. Nejdříve se

budeme věnovat pojmu design.

Slovo design vzniklo z latinského výrazu de-signare (označit, návrh, navrhnout) a

odtud se dostalo do angličtiny. V anglickém jazyce se ustálilo jako podstatné jmé-

no a sloveso. Podstatné jméno design znamená výrobek, návrh, plán, nákres, kon-

cepci, vzhled atd. a odkazuje k hmotnému či nehmotnému artefaktu. Sloveso

design znamená navrhování, koncipování, plánování, projektování, zamýšlení atd.

Odkazuje tedy k jakémusi procesu lidské kreativity, která je následně zhmotněna

do fyzického předmětu skrze designéra.1 Norman Potter dokonce tvrdí, že každý

člověk je designér, protože plánování a navrhování je běžná lidská činnost. 2 Profe-

sionální designéři se zaměřují pouze na určitou oblast, proto designér není nikdy

odborníkem na jakýkoliv design, ale vždy jen na určitou profesi. Potter dále připo -

míná, že profesionální designér je podřízen určitému procesu tvorby realizovanému

skrze průmysl. Čím větší má designér volnost ve svém designování, tím mají jeho

výtvory blíže k umění a čím je více svázán pravidly a normami, tím mají jeho vý -

tvory blíže k vědám.3 Pokud tedy hovoříme o designu musíme brát na zřetel nejen

určitý výrobek, ale i proces, kterým vznikl. Obecně se dá říci, že design je často

spojován s řadou dalších termínů. Asi nejčastější spojitost má s řemeslem a umě-

1 LAWSON, Bryan. Co je to design, in Design: aktualita, nebo věčnost?: antologie textů k

teorii a dějinám designu. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola umělecko-průmyslová, 2005, str. 29

2 POTTER, Norman. Co je to designér? In Design: aktualita, nebo věčnost?: antologie textů k

teorii a dějinám designu. Vyd. 1. V Praze: Vysoká škola umělecko-průmyslová, 2005, str. 37

3 Tamtéž: str. 38
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ním.4 Dále je spojován s termíny užité umění, architektura, návrhářství a průmys-

lová výroba. Ostatně díky průmyslové výrobě se začal termín design používat a

dostal se do běžné řeči. Ve dvacátém století se s výrazným zvýšením používání

tohoto výrazu objevily snahy o nahrazení českými výrazy, jako průmyslový návrh

nebo průmyslové výtvarnictví.5 Tyto ekvivalenty se však nikdy plně neuchytily,


[…]


110 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 80-81

111 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 37.
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jednoduše řečeno kostičky do sebe zapadají nebo nezapadají, mají nějaký tvar,

barvu apod. Sémantické limity vymezují význam objektů, tudíž jestli složené

kostky vypadají jako motorka nebo dům, kde případně sedí panáček, co dělá apod.

Kulturní limity jsou podle Normana specifikací sémantiky na určitou kulturní kon-

venci. Modrá kostička na střeše auta tak může znamenat majáček, hosté restaurace

jsou usazeni ke stolu nikoli na podlahu a ciferník hodin má dvanáct položek a ne

třeba 120. Logické limity jsou velmi důležité pro vytváření mentálních map. V

situacích s nedostatkem fyzických a kulturních vodítek využíváme logiku. Pomáhá

nám řešit např. kam umístit poslední volnou kostičku, pokud máme jediné volné

místo, kolik schodů bude mít dům při omezeném počtu kostek apod.

9.4. Chybovost

Chyby jsou s naším jednáním bytostně spjaty. Norman poukazuje na dva typy chyb

- zkraty a omyly.113 První typy chybování jsou způsobené naším podvědomím, které

aktivuje obvyklé jednání i v případech, kdy je potřeba se chovat neobvykle či

naopak. V designu se jedná obvykle o činnost, na níž je uživatel navyklý, takže v

okamžiku, kdy je náhle nucen své jednání v krátkém čase přehodnotit, selhává.

Dobrý design se podle Normana snaží takové konfrontaci uživatele ušetřit, jinak by

mohlo dojít ke znemožnění cíleného užití.114 Druhý typ chybování je způsobený

špatným rozhodnutím vědomých úvah zejména na špatné analýze. Norman však

upozorňuje na jistý zažitý omyl. Zdá se jakoby se lidská mysl rozhodovala zejména

112 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 107-112.

113 NORMAN, Donald A. Design pro každý den. 1. vyd. v českém jazyce. Praha: Dokořán, 2010.

str. 131-166.

114 Tamtéž: str. 138
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logicky, ve skutečnosti je tomu spíše naopak. Člověk se rozhoduje spíše na základě

prožitku než dedukce.115

Design se snaží odstranit chyby jak na úrovni artefaktu, aby stručně řečeno „fungo -

val správně“, tak i na úrovni uživatelské zkušenosti aby „uživatel věděl jak se má

používat“.116

V této kapitole byly popsány některé kvality designu nespadající do estetických

kvalit. Ukázali jsme jak se designér snaží navrhovat předměty, aby uživatelé co

nejrychleji dosáhli požadovaného cíle, jak se design snaží své praktické funkce

zvýraznit v maximální míře, aby nemohlo dojít k záměně s funkcemi nezamýšlený-

mi, jak je design podřízený kulturním limitům, proto má velmi omezené možnosti,

a jak se identifikované chyby opravují, aby ke splnění cíle vůbec došlo.

Pokud bychom připustili existenci výše popsaného světa designu, mohli bychom s

ním nakládat podobně, jako se světem umění. U jednotlivých objektů bychom

identifikovali jejich vlastnosti, na základě kterých by mohli náležet do daného svě -

ta a bylo by tak s nimi i zacházeno.

115 Tamtéž: str. 141

116 V současnosti je velmi oblíbená designérská metoda navrhování používaná zejména v

informačních technologiích v oblasti interaktivního designu nazývaná Iterative design spočívá

na řešení problémů cyklického opakováním určitého procesu. Česky by se dala popsat jako

opakované ověřování prototypu. Více např.: Play as Research: The Iterative Design Process

[online]. [cit. 2016-04-29]. Dostupné z:

http://www.ericzimmerman.com/texts/Iterative_Design.html.
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10. Závěr

V této práci jsme se zabývali estetizací designu. Ukázali jsme si, jaké objekty se

termínem design označují a jaký mají vztah k estetickým soudům. To vše bylo

vsazeno do historického kontextu, kdy byly už od doby průmyslové revoluce na

design uplatňovány estetická i funkční kritéria. Z pohledu strukturalistické estetiky

Jana Mukařovského jsme si ukázali, jak se člověk staví ke světu a předmětům oko -

lo sebe pomocí funkcí. Estetická funkce člověkem objektů přisuzovaná byla při -

souzena všem předmětům v rozličné míře. Zjistili jsme, že podle Mukařovského je

dominance estetické funkce rysem uměleckých děl. Tato funkce není pošetilostí,

jak by se podle Brouka mohlo zdát, protože má své vlastní kvality. Následně byl

uveden příklad užití funkcí v historii architektury a designu. K tomu nám posloužil

směr zvaný funkcionalismus. S pomocí argumentace Jana Michla byl tento směr

ukázán spíše jako estetický než praktický a zároveň byl ukázán jako nástroj este -

tizace designérů a architektů sloužící dodnes. Pokud měly jejich výtvory dominant -

ní estetickou funkci, mohly být pokládány za umělecká díla. Každé umělecké dílo

náleží do světa umění, jak bylo dříve popsáno, a do tohoto světa je podle Arthura

Danta zařazeno pomocí umělecky relevantních predikátů. Ovšem abychom zjistili

jak predikáty a vlastnosti umění vypadají, museli jsme si je s pomocí Franka Si -

bleyho lépe popsat. Díky tomu jsme zjistili, že přisuzování estetických vlastností je

zároveň hledáním estetických kvalit. Analogicky k tomuto procesu jsme na závěr

připustili existenci světa designu. To nám umožnilo hledat neestetické kvality i u

designu.
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