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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Estetizace designu
....................................................................................................................................................

(téma)

Bakalářská práce Michala Klimta si bere za cíl sledovat vývoj pojmu „design“ a jeho významu a

vztah mezi designem a estetickou funkcí. To, co autorovi nelze upřít je zajatost tématem, která je

výrazným motorem vyprávění v předloženém textu. Jen z představení kapitol je dle mého názoru

hned vidět v čem spočívá velká slabina práce – nezaměřuje se na jeden či několik základních

problémů, ale skáče od historie pojmu přes sledování historicky významných polemik,

k strukturalistické estetické teorii a její kritice, k funkcionalismu a jeho pojetí u Teigeho a jiných,

k Frankovi Sibleymu, než ukončí svou cestu u teorie Artura Danta a pojednání Donalda Normana o

mimouměleckých funkcích designu. Chybí zde nejen hlubší analýza předložených textů, ale často i

propojení jednotlivých kapitol. Autor sice formálně propojuje text tím, že zopakuje na začátku

dalšího celku, na co přišel v předchozí pasáži, ale ne vždy je jasné, proč je výklad směrován přesně

takto a ne jinak.

Je příznačné například, že autor na s. 8 uznává, že neexistuje design jen tak sám pro sebe, ale design

něčeho, tj. že musíme (pokud tomu rozumím správně) vždy brát ohled na oblast, kde se design

projevuje. Dále však pořád mluví obecně o designu, bez toho, aby uváděl příklady z různých oblastí

a tím třeba daná tvrzení podpořil či problematizoval. Tento fakt vnímám jako velkou slabinu textu a

velkou škodu vzhledem k atraktivnosti tématu.

Další námět na přemýšlení znovu vychází ze samotného textu, kde Klimt převypráví Mukařovského

a zdůrazňuje důležitost recipienta pro určení funkce předmětu. V práci se ale s hlubší reflexí recepcí

či vnímání designu nesetkáváme. Myslí si autor tedy, že je možné design oddělit od jeho vnímání či

naopak, je to složka, která je pro tento pojem zásadní a proč?

Často se v textu setkáváme s pasážemi, kdy je autor rychle „hotový“ s nějakým problémem a přejde

ho bez jakéhokoliv podrobnějšího rozboru. Například na s. 25 Klimt píše: „Podle Mukařovského

strukturalismus nahrazuje pojem krása pojmem funkce.
53

Pokud bychom mluvili o zkrášlování

výrobků s použitím strukturalistického slovníku musíme mluvit o přiřazování estetických funkcí.

Je-li tedy design estetizován, to znamená má-li přiřazované estetické funkce, je zároveň zkrášlován,

to znamená jsou mu přiřazovány rysy krásy. V okamžiku, kdy je těchto rysů tolik, že se stanou

dominantními, stane se cokoliv uměním.“ Myslí si opravdu autor, že můžeme tak snadno u

Mukařovského zaměnit pojem funkce a krása?

Z mého pohledu tedy bakalářská práce působí chaoticky, co se výkladu týče a vykazuje se tím, že jí

chybí nejen interpretační hloubka, ale i nějaký materiál, na kterém by autor představil zajímavost

problému, který si vybral.

Práci doporučuji k obhajobě, ale v hodnocení váhám. Pokud se Klimt dokáže s připomínkami

vyrovnat a odpoví-li tvořivě na otázky zde zmíněné, dle uvážení komise a školitele bych se

nebránila hodnocení o stupeň zlepšit.

Dobře
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl

*) Nehodící se škrtněte